
Pārmaiņas Latvijas profesionālās 
izglītības saturā

Izglītības departamenta direktore-

Profesionālās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītāja 

Sarmīte Valaine

2014.gada 10.decembrī



Jaunas prasības izglītības būtībai un kvalitātei

• pasaulē notiekošās tehnoloģiskās un globalizācijas 
pārmaiņas

• demogrāfiskās un sociālās tendences
• zināšanu apjoms pasaulē ik divus gadus dubultojas 

(nevaram atbilstoši tam divas reizes palielināt mācību 
stundu skaitu vai mācīt divreiz ātrāk)

• Lisabonas stratēģija – paaugstināt ES konkurētspēju 
globālajā tirgū

• viena no galvenajām ES prioritātēm ir cilvēkresursu 
attīstība

• papildus prasības izglītībai noteiktas vairākos ES 
dokumentos (Boloņas deklarācijas, Prāgas komunikē, 
Kopenhāgenas deklarācija, Briges komunikē u.c.)

• Eiropas instrumentu ieviešana (Eiropas kvalifikācijas 
ietvarstruktūra, Eiropas kredītpunktu sistēma, Eiropas 
kvalitātes nodrošināšanas ietvarstruktūra), lai nodrošinātu 
iegūto kvalifikāciju  salīdzināmību un pārnesamību, kā arī 
uzlabojot mācību elastību un kvalitāti, izveidot vienotu 
Eiropas izglītības un apmācības telpu 

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 2



Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 

2030.gadam (Latvija 2030)  prioritāte - paradigmas 

maiņa izglītībā 

Šīs prioritātes  attīstības virziens ir kvalitatīva un pieejama izglītība 
mūža garumā:

• izglītības paradigmas maiņa, paredzot lielāku izglītības sistēmas 
saistību ar ekonomiskajiem un sabiedriskajiem procesiem, mainīs 
arī pedagoga darba raksturu

• tradicionālā pieeja mācīt priekšmetus savstarpēji nošķirti, ar 
uzsvaru uz teorētiskajām zināšanām, jānomaina ar pragmatiskāku 
pieeju, kur būtisks ir zināšanu apguves konteksts. Izglītībai jābūt 
kontekstuālai

• profesionālās vidējas izglītības programmās, paralēli izvēlētajai 
specialitātei ir jāsniedz pietiekami labas zināšanas par radniecīgām 
profesijām, lai vajadzības gadījumā būtu iespējams apgūt citu 
profesiju, kuru pieprasa darba tirgus

• izglītības iestādēm sadarbībā ar reģiona uzņēmējiem jāseko 
vietējām un globālām tendencēm tautsaimniecībā, lai spētu 
paredzēt un piedāvāt tādu studiju saturu un formātu, kas 
veicinātu gan reģionu attīstību, gan indivīdu konkurētspēju rītdienas 
ekonomikā 

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 3



2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 4

Eiropas kvalifikācijas 
ietvarstruktūra 

Latvijas kvalifikācijas 
ietvarstruktūra

Nozares kvalifikāciju 
struktūra 



Dokuments, kurš ietver kvalifikāciju aprakstu profesionālo darbību 

veikšanai attiecīgajā nozarē, un balstās uz Latvijas nacionālās 

kvalifikācijas ietvarstruktūru

• Eiropas kvalifikāciju 
ietvarstruktūra (EKI) ir vienota 
astoņu līmeņu Eiropas 
atsauces sistēma, kuras 
mērķis ir veicināt mūžizglītību 
un sekmēt iedzīvotāju 
starpvalstu mobilitāti. 
Nodrošinot atsauces punktus 
Eiropas valstu kvalifikācijām, 
ar EKI palīdzību var 
veiksmīgāk salīdzināt un 
saprast dažādu Eiropas 
valstu izglītības kvalifikācijas.

• Latvijas kvalifikāciju 
ietvarstruktūra (LKI) ir valsts 
līmeņa atsauču sistēma, kurā 
pa līmeņiem ir sakārtotas 
Latvijas izglītības sistēmā 
piešķirtās kvalifikācijas (EKI 
kontekstā). LKI struktūra, 
uzbūve un funkcijas ir 
veidotas, balstoties uz EKI 
un ņemot vērā Latvijas 
izglītības tradīcijas un 
kontekstu, kā arī iesaistīto 
pušu intereses.
http://www.nki-latvija.lv/par-lki

Eiropas Kvalifikācijas 
ietvarstruktūra

Latvijas kvalifikāciju 

ietvarstruktūra

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 5

Nozares kvalifikācijas struktūra

http://ec.europa.eu/ploteus/compare
http://www.nki-latvija.lv/par-lki


Latvijas piecu profesionālās kvalifikācijas līmeņu 

izvietojums pa astoņiem Eiropas kvalifikāciju 

ietvarstruktūru līmeņiem

• Latvijas pieci profesionālās kvalifikācijas līmeņi

• Eiropas (astoņi) kvalifikāciju ietvarstruktūru līmeņiem

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8



Kokrūpniecības  nozares  profesiju  karte

2014.gada 10.decembrī 7



Profesionālās izglītības satura pārstrukturizācija

•pāreja no priekšmetiskās mācību pieejas uz pieeju, kas 
balstās uz sasniedzamajiem (mācīšanās) rezultātiem 
(centrā vairs nav mācīšanās saturs, bet gan tās rezultāti).   
Sasniedzamie (mācīšanās rezultāti) ir formulējumi pa to, 
ko mācību procesā iesaistītais zina, izprot un spēj darīt   
pēc attiecīgu mācību pabeigšanas, un tie ir definēti 
zināšanu, prasmju un kompetenču izteiksmē

- sasniedzamo rezultātu pieeja pārnes uzsvaru no mācību 
ilguma un priekšmetiem (katrs par sevi nenodrošina 
profesionālo kompetenču apguvi) uz reālo mācīšanos un 
zināšanām, prasmēm un kompetencēm, kas apgūtas vai 
vajadzētu apgūt mācīšanās procesā

- sasniedzamo rezultātu pieeja ļauj savienot formālajā un 
neformālajā izglītībā apgūto un tādējādi paver iespējas 
mūžizglītībai

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 8



Profesionālās izglītības satura pārstrukturizācija

•modulārā pieeja  – izglītības programmas izveide, 

pamatojoties uz atsevišķu moduļu izmantošanu dažādās 

kombinācijās atkarībā no programmai izvirzītā mērķa. 

Modulis – profesionālās kvalifikācijas sastāvdaļa, kura 

pamatā ir sasniedzamo rezultātu grupa, kas sastāv no 

novērtējuma un pierādāma zināšanu, prasmju un 

kompetenču kopuma. Moduli var piemērot vienai vai 

vairākām kvalifikācijām;

• modulārās profesionālās izglītības programmu izstrāde 

nozares (sektora) griezumā, izmantojot nozares 

kvalifikāciju ietvarstruktūru

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 9



Sasniedzamie  (mācīšanās) rezultāti

(learning outcomes)

Sasniedzamie rezultāti ir:

– konkrēti

– viegli saprotami ne tikai pedagogiem, bet 

arī izglītojamajiem

– izmērāmi

– sasniedzami

– reālistiski

– ierobežoti laikā

formulējumi par to, ko mācību procesā iesaistītais zina, 
izprot un spēj darīt pēc attiecīgu mācību pabeigšanas, 
un tie ir definēti zināšanu, prasmju un kompetenču 
izteiksmē 

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 1
0



Sasniedzamo rezultātu grupēšana

Moduļos

Didaktiska pabeigta

profesionālās izglītības 
programmas sastāvdaļa, 
kura pamatā ir sasniedzamo 
(mācīšanās) rezultātu grupa, 
kas sastāv no novērtējuma 
un pierādāma zināšanu, 
prasmju un kompetenču 
kopuma. Moduli var piemērot 
vienai vai vairākām 
kvalifikācijām

Vienībās

(unit)

profesionālās 

kvalifikācijas sastāvdaļa, 

ko veido saskaņots 

zināšanu, prasmju un 

kompetences kopums, ko 

iespējams pārbaudīt un 

apstiprināt

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 1
1



Metodiskajiem 

ieteikumiem 

modulāro 

profesionālās 

izglītības 

programmu 

izstrādei, pieejami: 
http://visc.gov.lv/profizglitiba/do

kumenti/metmat/metiet_modul_i

zstrade.pdf

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 1
2

http://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/metmat/metiet_modul_izstrade.pdf


Modulārā profesionālās izglītības programma 

nodrošina

2014.gada 10.decembrī Pārmaiņas profesionālās izglītības saturā 1
3

• patstāvīgu attīstību un elastīgas pārmaiņas atbilstoši 
tendencēm nozarē

• izglītības pakalpojuma atbilstību darba tirgus prasībām

• vispārējo, profesionālo un praktisko zināšanu un prasmju 
saistību

• izvēles iespējas un pārnesi vienas vai vairāku 
programmu ietvaros

• salīdzināšanas un pārneses iespēju Eiropas darba tirgū 
(Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūra (EKI)  balstās uz 
sasniedzamo rezultātu aprakstiem

• zināšanu, prasmju un kompetenču, kas apgūtas 
neformālajā izglītībā vai pašmācības ceļā, atzīšanu

• iespēju izglītojamajiem pašiem izvēlēties saturu atbilstoši 
savām vajadzībām un vēlmēm 



C

B

A
Automobiļu 

uzbūves 

pamati

Tehniskās 

grafikas 

pamati

Demontāža 

un montāža

Remonta 

pamati

Virsbūvju 

detaļu 

remonta 

pamati

Automobiļu 

tehniskā 

apkope

Riepu 

maiņa un 

remontsAutoatslēdznieka 

kvalifikācijas 

prakse

Pārbaudījums par A 

programmas  daļu Auto 

virsbūvju 

remontatslēdzniekam

Moduļus var 

apgūt paralēli

Automobiļu 

hidraulisko 

un 

pneimatisko 

sistēmu 

remonts

Tehniskā 

servisa 

organizēšan

a

Elektrisko 

sistēmu 

remonta 

pamati

Automehāni

ķa 

kvalifikācija

s prakse

Tehniskā 

grafika

Virsbūves 

taisnošana

Virsbūves 

metināšana

Virsbūves 

detaļu 

virsmas 

atjaunošan

a

Virsbūves 

plastmasas 

detaļu 

remonts

Virsbūves 

stiklojuma 

pamats

Virsbūves 

remonta 

organizācija

Auto 

virsbūvju 

remontatslēd

znieka 

kvalifikācijas 

prakses

Auto 

vadīšana*

Mazās 

tehnikas 

apkope un 

remonts

Automobiļu 

un rezerves 

daļu 

tirdzniecība

Virsbūves 

dizaina 

papildelementi

Motociklu 

uzbūve un 

remonts

Automobiļa 

salona 

ķīmiskā 

tīrīšana

Metināšana

s pamati

Metālapstrā

des pamati

Automobiļa 

elektroiek’’

ārtu 

remonts

Motoru 

remonts

Automobiļu 

šasijas 

remonts

Metālapstrādes, mašīnbūves, mašīnzinību nozare (II), 

Automehāniķis, Autoatslēdznieks, Auto virsbūvju remontatslēdznieks (projekts)



Izglītības departamenta direktore-

Profesionālās izglītības satura nodrošinājuma nodaļas vadītāja 

Sarmīte Valaine

2014.gada 10.decembrī


